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Gyöngyös 
650 éves 

A gyöngyösi szüret ez évi 
eseményei a szokásosnál is 
színesebbnek ígérkeznek, 
hiszen a programmal a 
mátraal ja i város alapításá-
nak 650. évfordulóját is 
ünneplik. A szeptember 20-
tól 30-ig pergő műsor fény-
pontja a zárónapon rende-
zendő hagyományos szüreti 
felvonulás lesz. Kiállítások, 
néptáncfesztivál is szerepel-
nek a programban. 

Védekezés 
a hörcsögök 

Első 
tapasztalatok 

A kisteleki KISZ-bizottság 
munkájától 

0 konjunktúra utóélete 

ellen 
Az őszi növényvédelem-

ben főleg az Alföldön és 
peremvidékein továbbra is 
időszerű a hörcsög elleni 
védekezés. Nagyon fontos, 
hogy a fertőzött területeken 
még az őszi vetéseiket meg-
előzően elvégezzék ezt a 
munkát. 

A növényvédelmi előre-
jelzés szerint nagy a veszé-
lye annak, hogy az augusz-
tusi—szeptember elejei szá-
razság miatt más évekénél 
tömegesebben vándorolnak, 
telepednek be az érőfélben 
levő kukoricába a kártevők, 
amelyek a szokottnál na-
gyobb pusztítást vihetnek 
végbe. Ezt csak gyors ké-
miai beavatkozással lehet 
megelőzni. 

Valójában nem csak a 
városi jogú nagyközségben 
élő fiatalokat, hanem több 
település — Csengele, Ba-
lástya. Pusztaszer, Öpuszta-
szer, Baks — if júságát 
érintik azok a döntések, 
amelyeket a területi KISZ-
bizottság hoz. Tavasszal a 
közigazgatás korszerűsíté-
sét követően, a küldöttér-
tekezletek ú j irányító tes-
tületet választottak: a sze-
gedi járási KISZ-bizottság 
funkcióját azóta a móra-
halmi és a kisteleki vette 
át. Mire volt elég a fél-
esztendő? Melyek az első 
tapasztalatok? Erről Ba-
logh Jánossal, 
KISZ-bizottság 
beszélgettünk. 

— Javultak-e a mozgalmi 
munka föltételei az új irá-
nyítási rendszerben? 

— A kis községek, az 
alapszervezetek tulajdon-
képp zavartalanul folytat-
hatták munkájukat . A tes-
tület megszervezése nem 
hátráltatta őket. Jóllehet, 
látásból ismertük egymást, 

tarthatunk a tag-csolatot 
sóggal. 

— Mit tett a bizottság 
ennek érdekében? 

— Igyekeztünk eljutni a 
taggyűlésekre. 33 alapszer-
vezetért felelünk, Balás-
tyán, a kisteleki kábelban, 
a gimnáziumban bizottság 
működik. Én is körbeláto-
gattam több községet, ki-
kértük a fiatalok vélemé-
nyét. Mindenütt szívesen 
vennék például, h a több 
sportos program lenne. Saj -
nos a tömegsportunkkal 
nem dicsekedhetünk. A 
területen működő szakosz-
tályokkal és a kisteleki ta-

a kisteleki náccsal tárgyaltunk, tárgya-
titkárával lünk, hogyan lehetne ezen 

változtatni. Tapasztalata-
ink szerint fölkészültebb 
ifjúsági vezetőkre is nagy 
szükségünk van. Már dol-
gozik a sport- és kulturális 
munkabizottságunk, sze-
retnénk kialakítani hozzá-
értő, fölkészült aktivisták 
segítségével a politikai kép-
zési munkabizottságot is. 
A vidéken élő fiatalok ta-
lán hamarabb megtalálják 

nekünk tizenegyünknek volt . a fizetéskiegészités módját, 
nehezebb dolgunk. Fölmér- úgyszintén minden erejüket 
tük lehetőségeinket. A te- leköti a családalapítás. Épít-
rületünkön élő fiatalok fő- keznek, berendezést vásá-
ként a mezőgazdaságban r o lnak , gyűjtik a pénzt. 
dolgoznak, Kisteleken ott 
a gimnázium, a sajtüzem, a 
kábelgyár, tehát a diákokra 
és az iparban foglalkozta-
tottakra is kellett gondol-
nunk. Sok a probléma, de 
úgy látjuk, legfőbb erénye a 
változásnak, hogy közelebb 
kerülhetünk, szorosabb kap-

N e m z e t k ö z i 
pilótaiskola 

Folyamatosan bővül az csak a szovjetek, kapnak 
együttműködés a Szovjet- ösztöndíjat, kollégiumi el-
unió és a KGST-tagországok, helyezést, ingyenes orvosi 
illetve a fejlődő országok ellátásban részesülnek. A 
között, a polgári repülésben, baráti légkör, amely az ide-
A legkorszerűbb szovjet lé- gen országokból érkezett diá-
gitechnika áll a légitársasá- kokat körülveszi, elősegíti a 
gok rendelkezésére. A kü- szívélyes viszony kialakulá-
lönböző országokból érkezett sát a szovjet emberekkel, 
repülőket a Szovjetunió ok- Amikor visszatérnek a szü-
tatási intézményeiben ké- lőhazájukba, nemcsak szép 
Bzítik fel. Frunzáben példá- emlékeket visznek maguk-
ul Mongólia, Vietnam, kai, hanem továbbra is ál-
Kambodzsa. Angola. Kuba. landó kapcsolatot tar tanak 
San Tome és Principi szige- fenn azokkal az oktatási in-
tek fiataljai tanulnak. tézményekkel, amelyekben 

A külföldi hallgatók, akár- tanultak. 

Alig marad szabad idejük. 
Ezt figyelembe kell ven-
nünk. Nem tervezhetünk 
gyökeres változásokat a 
mozgalmi életben. Ez persze 
nem jelenti, hogy a tag-
létszámunkat nem növelhet-
jük. 

— Kap-e elegendő segít-
ségei a testület? 

— A kisteleki pártbizott-
sággal rendkívül jó a kap-
csolatunk. A községi ta-
nácsokkal munkaszerződés-
ben rögzítettük közös fela-
datainkat. főként ifjúságpo-
litikai jellegűeket. Nem 
panaszkodhatunk a munka-
helyi vezetőkre. A fiatalo-
kat elengedik továbbkép-
zésekre, tudják, kevés 
pénzből gazdálkodunk, le-
hetőségeik szerint segítik a 
testületet, a rendezvénye-
ket. Erre már is tudok 
példát: októberben üzem-
látogatást szervezünk ál-
talános iskolásoknak Kis-
teleken. Biztosan szívesen 
fogadják a gyerekeket, hisz 
már az ötletnek is örültek, 
az utaztatásban is segíte-
nek. Ügy gondolom, ez na-
gyon fontos. Az ifjúságpoli-
tikai munka csak úgy ered-
ményes, ha közös célokat 
keresünk. 

— Ügy tudjuk, sok fiatal 
keresi máshol megélhetését, 
elhagyja faluját. 

— Területünkre évek óta 
jellemző az elvándorlás. Jó 
lenne otthon tartani a f ia-
talokat. Ez éppen olyan 
feladat, amelyért egyformán 
kell dolgoznia a társadalmi 
és tömegszervezeteknek, a 
KISZ-nek is. Hosszú évek-
re szólnak feladataink. Ve-
zetőink nem lesznek kép-
zettebbek egyik napról a 
másikra, ki kell okoskod-
nunk. hogyan lehet vonzó . 
szórakoztató, ugyanakkor 
a politizálásra, szemlélet-
formálásra is alkalmas 
programot adni a fiatal-
ságnak. M. E. 

Voltak idők. nem is túlságosan ré-
gen melvekre úav emlékszünk 
vissza, mint boldog évekre. Évekre, 

melvekben fölgyorsult, eevenes vonalúnak 
és megállíthatatlannak tűnt fejlődésünk. 
Amikor minden esztendőben szinte garan-
táltan négv-öt százalékkal nőtt életszín-
vonalunk. fogyasztásunk és termelésünk 
egvaránt. Üsv hittük akkor, mindez iár 
nekünk. Megérdemeli ük. sok esztendő 
megfeszített munkáia alapján. Legföliebb 
azok gondolkodtak el e folyamatokon, 
akik figyelemmel kísérték a statisztikai 
hivatal ielentéseit is. s azt kellett látniuk, 
hogv fogyasztásunk, életszínvonalunk ép-
Den egyformán növekedik nemzeti jöve-
delmünkkel. sőt gyorsabban is nő annál. 

Jó néhánv esztendeie annak, hogv ez a 
koniunkturális szakasz véget ért miná-
lunk. Hogv meg kellett tanulnunk évről 
évre azonos reálértékű, vagv éppen csök-
kenő jövedelmekből megélnünk, mert a 
gazdaság túlfűtött feilődését immár nem 
lehetett külföldi hitelekből finanszíroznunk 
Keménv tanulási folyamaton mentünk át 
mi. fogyasztók. És a gazdaság? A terme-
lők? 

A vasárnapi Népszabadság első oldalán 
a BNV-n kínált úi termékek iárnak kór-
táncot Mészáros András karikatúráján. A 
cím: Unokáink tán látni f o g j á k . . . Talán. 
Mert a valahai konjunktúra hatása, ha a 
fogyasztásban már nem is. de a terme-
lésben még mintha most is tovább élne. 

Emlékszem, valaha alig lehetett bútort 
kaDni. Szűkek voltak az üzletek. még 
szűkebb a kínálat, pedig már megielent 
a kereslet. Ezerszám épültek az úi laká-
sok. családok tízezrei kerestek bútort az 
úi lakásba, vagv csak egyszerűen a régi 
helvett. És nem kaptak. Aztán megnyíltak 
az állami zsebek. Jött a bútoripari re-
konstrukció. több százmillió forintért. És 
bútoráruházak épültek, szerte az ország-
ban. És megjelentek bennük a méregdrá-
ga olasz és jugoszláv garnitúrák, később 
pedig, a legalábbis árban már maidnem 
versenyképes, a rekonstrukció eredménye-
ként gyártott hazai termékek. És mindezt 
jószerével elkapkodták. Mert akkoriban 
szinte semmi sem volt drága. 

Ma pedig panaszkodnak a gyártók, a 
kereskedők. Bútor van. hogyne lenne, hi-
szen megvannak a kapacitások. Csak ép-
pen nem fogynak a drága garnitúrák, leg-
föliebb eav-egv. jobban sikerült elemesi 
bútorcsalád darabjaira várakozók sorakoz-
nak hosszan az előiegvzési listán. Mert 
nemcsak csökkent a fizetőképes kereslet, 
hanem meggondoltabb is lett. A panella-
kások kis szobáiban amúgvis sokszor ko-
mikusnak ható ..DUCC" helvett az olcsóbb 
praktikumot keresné a vevő. ha találná. 
Mutatós, elemes, izlés és igénv szerint 
összerakható bútorokat. És nem kap. Az 
iparban még a régi reflexek uralkodnak: 
a sajátosan magvar konjunktúra reflexei. 
Az időszaké. amikor minden elkelt, 
amikor mindenre volt vevő. És ha nem 
kelt el. ha nem volt vevő. akkor sem let.t 
nagv bai. lehetett tar tani a markunkat , 
megnvíltak állami zsebek, hogv politikai, 
foglalkoztatási, s ki tudia. miiven érde-
kekre tekintettel, kihúzzuk a baiból tehe-
tetlenebb vállalatainkat. Hiszen egv-egy 
vállalati balsiker emberek százait, ezreit 
érintheti, hozhatia nehéz helvzetbe. bi-
zonytalanná téve állásukat: befeketetett 
milliók sorsát teheti kérdésessé, s a ki-
használatlan kapacitások mindannyiunk 
kárára válnak. Hát mindig érkezett segit-
ség: pénz. ártámogatás, s ki tudia. miiven 
formában még. Mert volt még miből se-
gíteni. s ígv lett mód elkerülni a változ-
tatásokat. 

Az ember ilvenkor inkább csak megér-
zéseire. tapasztalásainak viszonylag szűk 
körére támaszkodhat. Mégsem tévedhet 
túl naevot ha úgv véli. vállalatok százai, 
ezrei élnek és dolgoznak még ma is Ma-

gvarországon a valahai konjunktúra kö-
zepette megszokott sémák szerint. Épitő-
vállalatok. amelvek tíz-egvnéhánv éve bi-
zonyítványt magvaráznak, állami zsebek 
megnyitására soekulálva. a változás he-
lvett. Mert elavult panelkészletüket nem 
voltak hajlandók úira cserélni, az ehhez 
szükséges összegeket kigazdálkodva. In-
kább csak apparátusukat — vagvis gazda-
sági-társadalmi. sőt ..politikai" súlyukat 

— növelgették. hogv nagyobb esélyekkel 
szállhassanak majdan ringbe az állami 
pénzekért. Közben megnövelt apparátussal 
építették tovább egvre korszerűtlenebb és 
egvre drágább lakásaikat, mondván: úgy-
is elkelnek. És el is keltek sokáig. Ma pe-
dig? Kihasználatlan kapacitások. szinte 
eladhatatlan lakások • (mert ennyiért és 
ilven már nem kell!) teszik bizonytalan-
ná helyzetüket. És a bizonytalanságban 
szinte csak az a bizonyos, hogv az állam 
már nem nyúlhat zsebbe, kisegítendő 
gyöngélkedő vállalatait, s a megújulás, a 
változás is legföliebb a bőségesen meg-
levő és parlagon hevertetett szellemi tőke 
befektetésével képzelhető el. Mert egvéb 
tőkék befektetése kilátástalannak látszik 
a legyöngült vállalatoknál, mivel hogv , a 
kénvelmes és drága megoldások hatásait 
immár aligha lehet az árban ráterhelni az 
amúgv is pénzszűkében levő vásárlóra. 

Amikor azt nézem, hogv mi. bérből és 
fizetésből élő magvar családok egvre ne-
hezebben iövünk ki havi bevételeinkből, 
hogv sok mindenre nem futia. amire ko-
rábban iutott. iszonyúan sajnálom a va-
lahai konjunktúrát . De ha azt nézem, 
hogv az a konjunktúra eevben konzervál-
ta is túlfűtött keresletével a versenv hiá-
nvát .szenvedő" (vagv tán élvező!) gaz-
daságunkat. hát éppen a jövő miatt, nem 
is bánom túlzottan, hogv ma minden vá-
sárlásunkat hatszor is meg kell fontol-
nunk. A keresletcsökkenés és az állami 
zsebek kiürülése ugvanis tán elérheti azt. 
amit korábban a meggyőzésre szánt ér-
vek nem érhettek el: a változást 

Mert változnunk kell véare. ahoavan 
régen haiózni kellett tán. Mert ha valaki 
két egvmást követő évben megnéz, mond-
tuk egv-egv nvugat-eurónai autószalont., 
vagv elektrotechnikai áruházat, hát aligha 
ismer rá a kínálatra. Iszonyúan gvors 
ugvanis a világban a feilődés. Ebben le-
maradni pedig — végzetes. 

Jó. változni kell! De miből? Nos. szel-
lemi tőkéből, a bőségesen rendelke-
zésünkre álló szaktudás fölszabadí-

tásából és gvors. rugalmas alkalmazó-
ból. Olcsón és gyorsan. Mint ahogyan 
egvkoron. a nagv gvufahiány ideién tet-
ték a szegedi gvufagvárban. ahol egv-két 
szakember — mérnökök, technikusok, la-
katosok — a külhonival egyenrangú 
automata gépeket építettek, olvan siker-
rel. hogv immár abba sem tudiák hagyni 
a fe l törés t az úi gépek kifejlesztését. 
Vagv a kéziszerszámgvárban. ahol az el-
ső világháború ideién már dolgozó gépe-
ket építettek át fé lautomatává hogv fe-
le bérköltséggel, háromszor olvan ió ter-
méket állithassanak elő. És íev tovább. 

Bízom abban, hogv előbb-utóbb a ter-
melésben is megszűnik a koniunktúra 
utóélete. Mint ahogyan fogyasztásunkban 
már régóta megszűnt. Igaz. ez a változás 
sem lesz könnvű. s föltehetően úiabb tíz-
ezreket érint maid kellemetlenül. De lé-
pést kell tartanunk, ha annak ára is van. 
Mert ez az ár még mindig kisebb, mint 
amit a lemaradásért kellene fizetnünk. És 
talán elériük azt is. hogv — fölöslegessé 
válván — elfeledkezhetünk egv nagvon is 
jellemző szabályáról a BNV-nek. Már-
mint arról, hogv a díjazott, ú j termék el-
ismerését visszavoniák ha az bizonyos 
időn belül nem kerül forgalomba. Akkor, 
maid csak akkor, tán elkezdődhet miná-
lunk az igazi koniunktúra. 

Szávay István 

Kitüntetés 
A Magyar Népköztársaság 

Elnöki Tanácsa Havrán Ist-
vánnak, a Bányaipari Dol-
gozók Szakszervezete elnö-
kének eredményes munkás-
sága és közéleti tevékeny-
sége elismeréseként, 75. szü-
letésnapja alkalmából a 
Munka Vörös Zászló Ér-
demrendje kitüntetést ado-
mányozta. 

Kárelhárítási 
gyakorlat a Tiszán 

Képünkön: úmber lo Santos (San Tome és Principi) és a 
kambodzsai Cscun Szombeaszovanari fedélzeti repülőgép-

szerelők lesznek 

l 
' Háromnapos vízminőség 
( kárelhárítási gyakorlat kez-
j dődött hétfőn a Tiszán, a 
I Középtiszavidéki Vízügyi 

Igazgatóság területén.' A tér-
ség vízminöségvédelmi osz-
taga a Szolnok városi vízki-
vételi mű védelme érdeké-

< ben, Szajol község mellett 
imitált úszó olajszennyezést 
lokalizál, V alakban telepí-
tett Tausz-féle merülőfallal. 

A gyakorlat részleteit az 
árvízvédelmi, biztonsági ké-
szenléti szolgálat által ja-
vasolt tematika alapján a 
Középtiszavidéki Vízügyi 
Igazgatóság vízminőség-
védelmi szakemberei dolgoz-
ták ki. A cél: széleskörűen 
megismertetni a vízkárelhá-
rítás korszerű, gyors és ha-
tékony módszereit 

Szeptember 28. 

Országos környezet-
védelmi konferencia 

Gyulán rendezik meg a 
III. országos környezetvé-
delmi konferenciát. A szep-
tember 28-án kezdődő ta-
nácskozás céljáról és prog-
ramjáról tartottak hétfőn 
sajtótájékoztatót Budapes-
ten, a Hazafias Népfront 
székházában. 

Inzsel Ottó, a Hazafias 
Népfront Országos Tanácsá-
nak osztályvezetője beveze-
tőjében emlékeztetett rá, 
hogy a népfrontmozgalom 
immár másfél évtizede meg-
különböztetett figyelmet 
fordít környezetvédelmünk 
ügyére. Nagy szerepe van 
abban is. hogy 1976-ban 
megszületett az emberi kör-
nyezet védelméről szóló 
törvény. Az azóta eltelt 
időszakban szerte az orszig-
ban megalakultak a Haza-
fias Népfront megyei, terü-
leti irányító testületei mel-

lett a szakértőket Jömöritő 
környezetvédelmi munkabi-
zottságok, s igy megterem-
tődött a lehetőség a munka 
folyamatos nyomonkisérésé-
re. 1979-ben az állami és 
társadalmi szervek közös 
megállapodásban rögzítették 
feladataikat. Ennek a do-
kumentumnak a tar ta lmát 
évenként felülvizsgálják, s 
módosítják, hozzáigazítva a 
megváltozott körülmények-
hez és kívánalmakhoz. 

V. Nagy Imre, a Haza-
fias Népfront környezetvé-
delmi munkabizottságánaK 
elnöke, a Budapesti Műsza-
ki Egyetem tanszékvezető 
egyetemi tanára arról szólt 
hogy a környezetvédelem 
elvi jelentőségét ma már 
senki nem vitatja, ám töb-
bet lehetne tenni a környe-. 
zet védelméért , 


